

# Niech żyje Wielki Stalin - chorąży pokoju wódz socjalizmu i postępowej ludzkości

Cena numeru zł. 3

PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

## GŁOS RADOMSZZCZAŃSKI

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III (VI)

SOBOTA 29 KWIECIA 1950 ROKU.

Nr 117 (1398)

# Wspaniałe osiągnięcia radzieckiego budownictwa pokojowego

### Komunikat o wykonaniu Państwowego Planu Rozwoju Gospodarki Narodowej ZSRR w I kwartale 1950

MOSKWA (PAP). — Ogłoszono tu komunikat Centralnego Urzędu Statystycznego przy Radzie Ministrów ZSRR o wynikach wykonania Państwowego Planu Rozwoju Gospodarki Narodowej ZSRR w I kwartale 1950 roku.

Komunikat stwierdza dalszy rozwój przemysłu, rolnictwa i transportu, wzrost inwestycji, obrotu towarowego oraz podniesienie poziomu materialnego i kulturalnego ludności.

W I kwartale 1950 r. — w porównaniu z I kwartałem 1949 roku — produkcja surowców wzrosła o 14 proc.,

stali — o 17 proc., walcówki — o 18 proc., szyn kolejowych — o 28 proc., miedzi — o 19 proc., cynku — o 24 proc., ołowiu — o 15 proc., węgla — o 12 proc., ropy naftowej — o 16 proc., benzyny — o 14 proc., paliwa dla silników Diesla — o 68 proc., energii elektrycznej — o 18 proc.

Produkcja lokomotyw zwiększyła się w I kwartale 1950 r. w porównaniu z tym samym okresem 1949 r. — o 14 proc., elektrowozów — o 11 proc., samochodów ciężarowych — o 28 proc., samochodów osobowych — o 61 proc., autobusów — o 34 proc., łóżek kulkowych — o 40 proc., urządzeń hutniczych — o 8 proc., ekskawatorów — o 22 proc.

Produkcja turbin parowych zwiększyła się 3,6 razy, ładowarek automatycznych — 8,2 razy, kombinowanych zbożowych — 2,4 razy więcej, dźwignów automatycznych — o 23 proc., silników elektrycznych (o mocy ponad 100 KW) — o 35 proc., szlifierek — o 18 proc., maszyn przedziałniczych — o 100 proc., maszyn tkackich — o 105 proc., siewników traktorowych — o 66 proc., kultywatorów traktorowych — o 31 proc.

Produkcja kauczuku syntetycznego zwiększyła się — o 20 proc., opon samochodowych — o 31 proc., papieru — o 23 proc., cementu — o 28 proc., domów standardowych — o 22 proc.

Produkcja odbiorników radiowych wzrosła o 30 proc., telefonów — o 40 proc., aparatów fotograficznych — o 23 proc., zegarów — o 43 proc., maszyn do szycia — o 16 proc.

Produkcja tkanin bawełnianych, lnianych, wełnianych i jedwabnych zwiększyła się od 7 proc. do 32 proc., obuwia skórzanego — o 26 proc., wyrobów dziewiarskich — o 25 proc.

Produkcja mięsa wzrosła o 65 proc., wyrobów masarskich — o 65 proc., masła — o 16 proc., konserw — o 50 proc., herbaty — o 18 proc., wyrobów cukierkowych — o 24 proc., papierosów — o 14 proc., wina gronowego — o 62 proc. Polów ryb zwiększył się o 28 proc.

Produkcja globalna całego przemysłu ZSRR zwiększyła się w I kwartale 1950 r., w porównaniu z I kwartałem 1949 roku — o 22 proc.

(Dalszy ciąg na str. 2-ej)

## Depesza Generalissimusa Józefa Stalina do Tow. Maurice Thoreza

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS podaje tekst telegramu Tow. Józefa Stalina do Maurice Thoreza:  
**DO TOWARZYSZA MAURICE THOREZA.**  
Szanowny Towarzyszu Thorez  
Wszystkie narody świata, robotnicy wszystkich krajów znają i cenią Was jako doświadczonego przywódcę komunistów Francji, jako wodza francuskich robotników i pracujących chłopów, jako odważnego bojownika o utrwalenie pokoju, zwycięstwo demokracji i socjalizmu na całym świecie. Ludzie radziecy ponadto znają Was i kochają jako swego przyjaciela i nieugiętego bojownika o przyjaźń i sojusz między narodami Francji i Związku Radzieckiego.  
Życząc Wam dalszych sukcesów w Waszej pracy dla szczęścia narodu francuskiego i mas pracujących całego świata,  
Ściskam mocno Waszą dłoń  
(—) J. STALIN

## Depesza Komitetu Centralnego WKP (b)

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS podaje treść telegramu Komitetu Centralnego WKP (b) do Maurice Thoreza.  
**DO TOWARZYSZA MAURICE THOREZA.**  
Komitet Centralny Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego przesyła Wam — organizatorowi i bohaterowi przywódcy Komunistycznej Partii Francji gorące braterskie pozdrowienia z okazji Waszego 50-lecia.  
Komitet Centralny życzy Wam zdrowia i dalszych sukcesów w walce o żywotne interesy narodu francuskiego, o dzieło pokoju, demokracji i socjalizmu, o szczęśliwą przyszłość Francji.  
(—) KOMITET CENTRALNY KOMUNISTYCZNEJ PARTII ZWIĄZKU RADZIECKIEGO

## Likwidacja analfabetyzmu — naczelnym hasłem „Tygodnia Oświaty, Książki i Prasy“

WARSZAWA (PAP). — Instytucje wydawnicze, ośrodki naukowe, Związki Zawodowe, organizacje młodzieżowe i inne przygotowują na „Tydzień Oświaty, Książki i Prasy“ liczne wystawy, pokazy, festiwale, obratki, zajęcia oświatowe i kulturalno-oświatowe oraz zamierzenia na okres Planu 6-letniego.  
W województwie śląskim organizuje się szeroką sieć wystaw książek i prasy, ilustrujących działalność wy-

dawniczą we wszystkich dziedzinach nauki i literatury. 62 duże wystawy otwarte zostaną przy bibliotekach miejskich i powiatowych, około 300 wystaw przy bibliotekach gminnych oraz liczne kioski w wioskach. Główną tematyką wystaw będzie walka o pokój i budowa podstaw socjalizmu w Polsce.  
Imponująca wystawa organizuje śląską bibliotekę publiczną w Katowicach. Wśród eksponatów poczesne miejsce zajmie naukowa książka ra dziecka.

Tegoroczny „Tydzień“ na Pomorzu Szczecińskim przebiegać będzie m. in. pod hasłem wzmoczonej walki o likwidację analfabetyzmu. Pierwszy etap tej walki objął 7,500 uczestników na ponad 500 kursach. Drugi etap ogarnie 13.500 osób na kursach, zespołach i w indywidualnym nauce a u, zarówno w mieście, jak i na wsi. Powstanie 300 zespołów dobrego czytania oraz kursy dokształcające dla najlepszych absolwentów. Najlepsze uczniowie, nauczyciele oraz opiekunowie społeczni wyróżnieni zostaną na grodam.

## Skandaliczna samowola włoskiej policji

RZYM (PAP). — Jak donosi „UNITA“ — doszło we Florencji w związku z obchodem V rocznicy wyzwolenieńskiego powstania partyzanckiego do nowych zajść, spowodowanych przez policję. Uzbrojone oddziały po licji napadły na manifestantów, opu szczających centralny plac miasta po manifestacji i były bezbronnymi ludźmi, niszcząc zarazem sztandary partyzanckie.  
Na znak protestu przeciwko skandalicznej samowoli policyjnej odbył się we Florencji krótkotrwały powszechny strajk protestacyjny.

## Zbrodniarze hitlerowscy - pupilkami rządu USA

PRAGA (PAP). — Korespondent Agencji Telexpress donosi z Berlina, że władze amerykańskie noszą się z zamiarem zwolnienia większej części zbrodniarzy wojennych, skazanych przez trybunał w Norymberdze.  
W tym celu przybył w dniu 26 bm. do Frankfurtu n/Menuem członek komisji amerykańskiej, której zadaniem jest „rewizja“ wyroków na niemieckich zbrodniarzy wojennych, sędzia sądu apelacyjnego w Nowym Jorku Frederick Moran.

## Niemcy Zachodnie arsenałem amerykańskim

BERLIN (PAP). — Agencja ADN donosi, że władze amerykańskie prowadzą w przyspieszonym tempie przygotowania, mające umożliwić wyładowywanie broni amerykańskiej w portach zachodnio-niemieckich.  
Ponieważ niemieccy robotnicy portowi oświadczyli, że nie będą wyładowywali broni amerykańskiej — władze amerykańskie przystąpiły do werbowania, zwłaszcza w Zagłębiu Ruhry i w Bawarii — Jamstrajków, którzy otrzymują broń i mundury wojskowe oraz przechodzą przeszkolenie w zakresie wyładowywania statków.

## Odezwa Komisji Księży przy Zw. Bojowników o Wolność i Demokrację w Łodzi — do wszystkich księży rzymsko-katolickich w województwie łódzkim

RODACY! BRACIA KAPŁANI! Światowy Komitet Obróńców Pokoju na sesji w Sztokholmie wezwał wszystkich ludzi dobrej woli do walki o pokój.

Duch pokoju rośnie i potężnieje na całym świecie. Pokoju bowiem chce każdy, kto pragnie bezpieczeństwa swego domu rodzinnego i bezpieczeństwa dzieci.

Pokoju chce każdy, komu jest drogi kraj rodzinny, rodzinne miasto i wieś. Pokoju chce każdy, kto pragnie zachować skarby kultury narodowej i dorobek pokojowej pracy całych pokoleń.

Pokoju chce każdy, kto chce zachować świątynię, pomniki, galerie obrazów, uczelnie. W tych szeregach liczących setki milionów ludzi pragnących pokoju nie może zabraknąć i nas kapłanów rzymsko-katolickich. Tym bardziej, że w porozumieniu pomiędzy Rządem R. P. a Episkopatem najwyższe władze duchowieństwa polskiego wyraźnie stwierdzają, że zgodnie z nauką Kościoła duchowieństwo będzie popierało wszelkie wysiłki zmierzające do utrwalenia pokoju, będzie się przeciwstawiało w zakresie swych możliwości wszelkim dążeniom do wywołania wojny.

RODACY! BRACIA KAPŁANI! My dobrze wiemy czym jest wojna. Przeszliśmy przez kaźnie obozów hitlerowskich. Tysiące spośród nas nie przeżyło wojny, a my, których Bóg Wszechmocny uchronił przed śmiercią, mamy w świątyni domości wszystkie okropności wojny.

Stajemy zatem na apel Światowego Komitetu Obróńców Pokoju. Stajemy na apel naszych dostojnych Arcybiskupów.

W całej pełni przychylamy się i popieramy rezolucję Światowego Komitetu Obróńców Pokoju, która brzmi:  
„UWAZAMY, ŻE RZĄD, KTÓRY PIERWSZY ZASTOSUJE PRZECIWKO JAKIEMUKOLWIEK KRAJOWI BROŃ ATOMOWA, POPEŁNI ZBRODNIE PRZECIWKO LUDZKOŚCI I POWINIEN BYĆ TRAKTOWANY, JAKO ZBRODNIARZ WOJENNY“.

Niech nasz udział w walce o pokój pociągnie swym przykładem wszystkich braci kapłanów naszego województwa.

Wyrażamy pewność, że za naszym przykładem — członków Komisji Księży przy Związku Bojowników o Wolność i Demokrację, podpiszą wszyscy powszechnie żądanie pokoju. Idea pokoju niech żyje, krzepnie i zwycięża.

Ks. PASTERNAK ZYGMUNT proboszcz parafii Charłupia Wielka pow. Sieradz.

Ks. KALINOWSKI BOLESŁAW proboszcz parafii Skrzepów pow. Piotrków

Ks. BARAŃSKI FRANCISZEK proboszcz parafii św. Ducha w Łodzi

Ks. ZBIESCZYK FABIAN proboszcz parafii Garnek pow. Radomsko

Ks. PALUCH JÓZEF proboszcz parafii Budzynek pow. Łęczyca

Łódź, w kwietniu 1950 roku.

## Czynem wywalczymy pokój!

### Wielka narada członków Komitetów Obróńców Pokoju w Łodzi

Coraz bardziej przybiera na sile zorganizowana walka całego społeczeństwa polskiego w obronie pokoju. Coraz bardziej zwraca się i umacnia front obrońców pokoju. Nie chcą wojny robotnicy, inteligenci, pracownicy, nie chcą wojny nikt, komu droga jest ojczyzna i szczęście domowego ogniska.

Na wsi i w mieście, w zakładach pracy, w fabrykach włókienniczych, metalowych, konfekcyj-

nych wzmaga się prowadzona przez aktywistów partyjnych i związkowych agitacja pokojowa. Rosnie sieć zakładowych, gminnych i miejskich Komitetów Obróńców Pokoju.

Członkowie tych komitetów, radzili wczoraj nad stojącymi przed nimi za daniami na konferencji, jaka odbyła się w sali Filharmonii Łódzkiej. Przy byli przedstawiciele komitetów i rad zakładowych z Łodzi i z województwa szczerze wypełnili salę. Z gło-

## Więcej tkanin, obuwia i maszyn!

### Wykonujemy zobowiązania 1-Majowe

Z całej Łodzi masowo napływają meldunki o przedterminowym wypełnieniu 1 - Majowych zobowiązań. Załogi robotnicze oznajmiają z dumą, że do 1 Maja wyprodukują ponad plan dodatkowe ilości tkanin, więcej przędzy, że dadzą Państwu dodatkową produkcję ogromnej wartości.

Tak więc załoga PZPB Nr. 16, która zobowiązała się w ramach Czynu 1 - Majowego wykonać produkcję wartości 3 mil. zł., przysporzyła już Państwu dodatkowo 5.665.000 zł.

Pakarnia i wykończalnia przy PZPB w Rudzie melduje, że zobowiązanie 1 - Majowe, dotyczące wykonania eksportu na dzień 22 kwietnia br. wykonane zostało z nadwyżką w dniu 20 bm.

Robotnicy Łódzkiej Fabryki Obuwia ukończyli plan, za bieżący miesiąc w dniu 25 bm., przyspieszając o jeden dzień jego wykonanie.

Załoga PZPW Nr. 38 wykonała już ponad plan 3.600 kg. przędzy oraz 54.000 mtr. tkanin i wybieliła salę. Warsztat stołarski oddał do użytku pracownie dla klubu racjonalizatorów. Wydział ruchu sporządził dwie nagrzewnice i zainstalował transporter towarowy — powiadamia nas korespondent, tow. Pytloch.

Tow. Kosiński z PZPB Nr. 17 pisze, że pracownicy techniczni zakładu zrealizowali całkowicie swe zobowiązania. Mianowicie wykonali systemem gospodarczym całkowity napęd zastępczy maszyny parowej silnikiem elektrycznym. Na oddziale II pracownicy techniczni przeprowadzili remont kotła parowego, założyli wentylację, a co najważniejsze, sami zmontowali aparat klimatyzacyjny. Najwięcej wysiłku w tę pracę włożyli tow. Owsik, Skalski, Matusiak, Czajka.

Zatrudniony w PZPB i W Nr. 22 murarz tow. Fewca złożył meldunek, że już 24 kwietnia wraz ze swą grupą wypełni zobowiązanie 1 - Majowe, — donosi korespondent, tow. Janicki. Murarze wybiłi wszystkie klatki schodowe, łaźnie, palarnie, ułożyli chodnik betonowy, wmurowali stupy do szopy.

Pracownicy Browaru Mieszczańskiego, według wiadomości, dostarczonych nam przez korespondenta tow. Najdera, wypełnili dotychczas zobowiązanie w 95 proc.

Tow. Skrzynecki z Centrali Krajowych Surowców Włókienniczych donosi, że Baza Wełny w Łodzi dostarczyła w bieżącym miesiącu dla przemysłu 74 zamiast 54 ton wełny, co stanowi poważne osiągnięcie.

## Międzynarodowy Dzień Dziecka pod hasłem walki o pokój

GENEWA (PAP). — Z Paryża donoszą, że odbyła się tam pod przewodnictwem delegatki Światowej Demokratycznej Federacji Kobiet Francuskie Leclercq konferencja informacyjna w sprawie Międzynarodowego Dnia Dziecka (4 czerwca). Na konferencji obecnych było ponad tysiąc przedstawicieli wszystkich francuskich organizacji demokratycznych.

Deputowany komunistyczny Tillon oświadczył, że Międzynarodowy Dzień Dziecka powinien stać się w wym bodźcem do powołania apelu sztokholmskiej sesji Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obróńców Pokoju.

We wszystkich manifestacjach winny wziąć udział tysiące dzieci, niósłszy transparenty z napisem: „Ci, którzy pragną bomby atomowej — są katami dzieci“.

## Pisarze polscy w obronie pokoju

WARSZAWA (PAP). W warszawskim klubie pisarzy PZPR odbyło się otwarte zebranie literatów — członków Partii i bezpartyjnych, poświęcone Świętu 1 Majowemu i akcji pokojowej.

Jarosław Iwaszkiewicz, członek delegacji Światowego Kongresu Obróńców Pokoju do parlamentu francuskiego i włoskiego, opowiedział pisarzom warszawskim o przyjęciu, jakie delegacja obrońców pokoju zgłosiła społeczeństwu Francji i Włoch. Mówca stwierdził, że ruch w obronie pokoju jest na zachodzie Europy potężną siłą, jednoczącą w szerokim frontie wszystkich uczciwych ludzi, bez względu na przynależność partyjną, przekonania polityczne lub różnice religijne.

Na zebraniu wystąpił z referatem członek Komitetu Wykonawczego

Polskiego Komitetu Pokoju tow. red. Ostap Dłuski. Mówca zreferował zebrany przebieg i znaczenie sztokholmskiej sesji i przyjęte tam uchwały, podkreślił rolę i zadania pisarzy polskich w tworzeniu szerokiego, ogólnonarodowego polskiego frontu walki w obronie pokoju.

Po ożywionej dyskusji, w której omawiano stojące przed pisarzami możliwości czynnego udziału w walce o pokój, uchwalono jednomyślnie rezolucję następującej treści:  
„Pisarze polscy — nawigując do uchwały plenarnej zebrania Zarządu Głównego Związku Lite-

(Dalszy ciąg na str. 2-ej)

# WSPANIAŁE OSIĄGNIĘCIA radzieckiego budownictwa pokojowego

(Dalszy ciąg ze str. 1-ej)

Osiągnięto ogromne sukcesy w rozwoju przemysłu i transportu. Osiągnięto wzrost wydajności pracy i spadek kosztów własnych produkcji. Osiągnięcia te umożliwiły przeprowadzenie z dniem 1 stycznia 1950 roku obniżki hurtowych cen metali, maszyn i urządzeń technicznych, chemikali, materiałów budowlanych, materiałów drzewnych i papieru oraz obniżki opłat za energię elektryczną i taryfy kolejowej za przewóz towarów.

**Przemysł i rolnictwo**

W I kwartale 1950 roku wykonano nadwyżką plan produkcji w wielu

działach przemysłu. Wyprodukowano w szczególności ponad plan znaczną ilość energii elektrycznej, niektóre gatunki walcówki, szereg metali kolorowych, wielką ilość turbin parowych, transformatorów, frezarek, kabli, samochodów ciężarowych, łożysk kulowych, dźwignów automatycznych, maszyn przedziałniczych, barwników i innych chemikali, kauczuku, odbiorników radiowych, maszyn do szycia, tkanin, obuwia, ryb, masła, wyrobów cukierniczych, herbaty, papierosów itd.

Komunikat stwierdza następnie, że przygotowania do wiosennych robót polnych w I kwartale 1950 r. przebiegały lepiej, niż w roku ubiegłym.

Sowchozy, ośrodki maszynowo-tractorowe i kolchozy były jeszcze lepiej wyposażone w sprzęt techniczny, niż w roku ubiegłym. Ilość traktorów w gospodarce rolnej w porównaniu z I kwartalem 1949 r. zwiększyła się o 19 proc., w porównaniu z I kwartalem 1949 r. pląchów traktorowych — o 20 proc., siewników — o 24 proc. i kultywatorów — o 18 proc.

Do chwili rozpoczęcia wiosennych robót polnych zwiększono 1,5 raza więcej nawozów mineralnych, aniżeli w wiosnę 1949 r. Na szeroką skalę odbywa się nawożenie i bronowanie zasiewów ozimych. Do dnia 15 kwietnia zasiano zboża jare na obszarze 5,4 miliona ha większym, niż w tym samym czasie roku ubiegłego.

Pogłowie bydła w kolchozach wzrosło o 13 do 65 proc., w porównaniu z I kwartalem 1949 roku.

przeszło dwukrotnie, odbiorników radiowych — trzykrotnie, rowerów — dziewięciokrotnie, zegarków — czterokrotnie.

W okresie sprawozdawczym, w porównaniu z I kwartałem roku 1949 liczba robotników i urzędników w gospodarce narodowej ZSRR wzrosła o 2 miliony, w przemyśle, gospodarce rolnej i leśnej, w budownictwie i transporcie — o 1.600 tys., w zakładach naukowych, i technicznych — o blisko 300 tys.

## Czynem wywalczymy pokój! Wielka narada członków Komitetów Obróńców Pokoju w Łodzi

(Dalszy ciąg ze str. 1-ej)

Trzeba powiązać akcje pokojowe z zagadnieniami, stojącymi przed każdym zakładem pracy i w imię hasła walki o pokój rozkładać jeszcze bardziej, jeszcze potężniej ruch współzawodnicstwa, walkę o przedterminowe wykonanie planów.

— Jeśli tak w praktyce, w życiu utrwalać będziemy pokój i agitować w imię najszczytniejszych hasel, jeśli pod Apelem Światowego Komitetu zbierzemy podpisy całej dorosłej ludności Polski, to wtedy spełnimy obowiązek, jaki nakłada na nas historia — zakończył mówca, wśród oklasków.

Zabierający głos w dyskusji jasno wyrażali swe stanowisko wobec kłopotów imperialistów. Wśród oklasków i okrzyków, zrywających się raz po raz na sali, wyrażali oni zgodne gotowość walki o pokój aż do zwycięstwa, aż do pełnego triumfu idei pokoju na całym świecie. Twardo brzmiały słowa tow. Szalkiewicza z MKZ i tow. Labrycha z PZPW Nr 36.

— My się zbieramy po to, żeby rozplanować i ustalić sposoby walki, żeby podnieść w górę zaciętną dłoń i powiedzieć: „Przez z wojną!” — wołał tow. Labrycha.

Starosta Łódź-Północ tow. Mikołajczykowa w imieniu wszystkich kobiet obecnych na sali złożyła przysiężenie, że w tej kampanii o pokój, kobiety jeszcze bardziej niż dotychczas zmobilizują swe siły, jeszcze mocniej zacieśnią więź, łączącą je z kobietami całego świata, walczącymi o pokój.

Następnie przemawiali tow. Zabłocki z PZPB im. Feliksa Dzierżyńskiego, tow. Knap z PZPW Nr 6 i wielu innych. Okrzyki na cześć Wojska i Chorażki Światowego Obozu Obróńców Pokoju Tow. STALINA, rozlegały się co chwila, budząc coraz większy entuzjazm wśród zebranych.

Dyskusję podsumował prezes Zarządu Głównego Zw. Zaw. Włókniarzy tow. Kubiak, który raz jeszcze mocno podkreślił zadania, stojące

obecnie przed zakładowymi Komitetami Obróńców Pokoju.

Tow. Krzywański zakończył obrady apelem, skierowanym do wszystkich obecnych, żeby w pracy nie szczędzili sił, ani serca, żeby zwycięsko doprowadzili do końca wzniezione dzieło walki o pokój.

Rezolucja, jaką uchwalili uczestnicy konferencji głosi o następująco:

— „My członkowie zakładowych i lokalnych Komitetów Obróńców Pokoju, zebrani w liczbie 800 osób, w sali Filharmonii w Łodzi i reprezentujący ćwierć miliona ludzi pracy, oświadczamy, że dołożymy wszystkich sił, abyśmy zwyciężyli światowy front o pokój. Oświadczamy, że w naszym miesiącu nie będzie człowieka, który by nie przyłączył się do potężnego głosu Stałego Światowego Komitetu Obróńców Pokoju, celem zmanifestowania bezwzględnej woli obrony pokoju. Całkowicie przyłączamy się do apelu sztokholmskiego i oświadczamy, że uważać będziemy za zbrodnię i trybunę przeciw ludzkości członków rządu, który pierwszy odważy się użyć broni atomowej.

Przyrzekamy, że naszą swoją pracą badawczą będziemy potęgować Polskę Ludową — ważnego ognia świętego frontu obrony pokoju!”

### Pasy leśne

W szybkim tempie odbywa się sadzenie ochronnych pasów leśnych. W ciągu pierwszych miesięcy kwietnia 1950 r. zasiano i zasadzono drzewa w ochronnych pasach leśnych na powierzchni 307.000 ha.

Ogólne rozmiary wszystkich robót inwestycyjnych w gospodarce narodowej ZSRR zwiększyły się w I kwartale br. o 22 proc., w porównaniu z I kwartałem roku ubiegłego.

### Handel

Komunikat przytacza następnie cyfry, świadczące o dalszym rozwoju handlu radzieckiego. W okresie sprawozdawczym sprzedano ludności w cenach porównawczych o 25 proc. więcej towarów, niż w I kwartale roku ubiegłego, w tym artykułów spożywczych o 19 proc. więcej, a towarów przemysłowych o 35 proc.

W związku ze zniżką państwowych cen detalicznych na artykuły spożywcze i towary przemysłowe, dokonana z dniem 1 marca, dzienna sprzedaż towarów w marcu br. wzrosła w porównaniu z lutym br. przeciętnie o 45 proc., w tym: mięsa — o 50 proc., wyrobów masarskich — o 60 proc. i masła — o 75 proc. Jeszcze bardziej wzrosła sprzedaż towarów przemysłowych, a mianowicie: tkanin bawełnianych — o 78 proc., tkanin lnianych — 51 proc., tkanin wełnianych — dwukrotnie, obuwia skórzanego, wyrobów konfekcyjnych i dziewiarskich

### Oświata

Komunikat podaje dalej cyfry, świadczące o dalszym wzroście liczby uczących się i rozbudowie instytucji kulturalnych. W I kwartale bieżącego roku studiowało w wyższych zakładach naukowych 1.132 tys. osób, tj. o 100 tys. więcej, niż w tym samym okresie 1949 r., 36,4 miliony osób, czyli o 2 miliony więcej, niż w okresie porównawczym, uczęszczało do szkół podstawowych, 7-letnich i średnich i do szkół specjalnych.

1.610 uczonym, inżynierom, agronomom, pracownikom literatury i sztuki, robotnikom i przodownikom gospodarki rolnej przyznano Nagrodę Stalinowską.

W I kwartale br. istniało w Związku Radzieckim ponad 300 tys. bibliotek o księgozbiorze przekraczającym 600 milionów egzemplarzy. Czynnymi było przeszło 127 tysięcy pałaców i domów kultury, klubów i chat-czytelni oraz ponad 100 tys. świetlic. Sieć kin stałych i objazdowych zwiększyła się w omawianym okresie o 7,3 tys.



Plakat indonezyjski wzywający do walki o wolność przeciwko imperializmowi

## Nowymi sukcesami produkcyjnymi witają masy pracujące ZSRR i krajów demokracji ludowej Święto Pierwszomajowe

MOSKWA. — Opublikowane przed dwoma dniami hasła 1-Majowe CK WKP(b) powitane zostały przez naród radziecki jako bojowy program dalszej wyzycznej walki o zwycięstwo komunizmu w ZSRR.

Z każdym dniem wzrasta liczba przedsiębiorstw, które wykonały przedterminowo swoje zobowiązania 1-Majowe. W Moskwie, w dzielnicy im. Stalina 14 produkujących fabryk współzawodniczy o prawo kroczenia w pierwszym szeregu manifestacji 1-Majowej.

W dniu wczorajszym obiegła stolicę radziecka wiadomość o rekordowej wydajności pracy, osiągniętej przez towarzysza — szybkościowca moskiewskich zakładów obrabiarek im. Ordżonikidze — CZIKIREWA. Dla uczczenia 1 Maja Czikirow wykonał dzienną normę w 1,157 proc. Tak wysoka wydajność pracy została osiągnięta dzięki zastosowaniu specjalnych urządzeń skonstruowanych przez Czikirowa wspólnie z inż. Korenkowem.

W dniu wczorajszym obiegła stolicę radziecka wiadomość o rekordowej wydajności pracy, osiągniętej przez towarzysza — szybkościowca moskiewskich zakładów obrabiarek im. Ordżonikidze — CZIKIREWA. Dla uczczenia 1 Maja Czikirow wykonał dzienną normę w 1,157 proc. Tak wysoka wydajność pracy została osiągnięta dzięki zastosowaniu specjalnych urządzeń skonstruowanych przez Czikirowa wspólnie z inż. Korenkowem.

W dniu wczorajszym obiegła stolicę radziecka wiadomość o rekordowej wydajności pracy, osiągniętej przez towarzysza — szybkościowca moskiewskich zakładów obrabiarek im. Ordżonikidze — CZIKIREWA. Dla uczczenia 1 Maja Czikirow wykonał dzienną normę w 1,157 proc. Tak wysoka wydajność pracy została osiągnięta dzięki zastosowaniu specjalnych urządzeń skonstruowanych przez Czikirowa wspólnie z inż. Korenkowem.

W dniu wczorajszym obiegła stolicę radziecka wiadomość o rekordowej wydajności pracy, osiągniętej przez towarzysza — szybkościowca moskiewskich zakładów obrabiarek im. Ordżonikidze — CZIKIREWA. Dla uczczenia 1 Maja Czikirow wykonał dzienną normę w 1,157 proc. Tak wysoka wydajność pracy została osiągnięta dzięki zastosowaniu specjalnych urządzeń skonstruowanych przez Czikirowa wspólnie z inż. Korenkowem.

### Gromadzkie Komitety Obróńców Pokoju w powiecie radomszczańskim

Na terenie gminy Brzeźnica (pow. radomszczański), chłopcy wzorem robotników przystąpili do organizowania Komitetów Obróńców Pokoju. We wszystkich gromadach wyżej wspomianej gminy powstały już Gromadzkie Komitety Obróńców Pokoju. Członkowie ich postanowili przyspieszyć realizację zobowiązań 1-Majowych.

### Węgry

BUDAPEST. — Współzawodnicstwo 1-Majowe na Węgrzech nabiera coraz szerszego rozmachu. Z całego kraju napływają wiadomości o nowych sukcesach produkcyjnych, osiągniętych nie tylko przez poszczególnych przodowników pracy, lecz również przez załogi fabryk, pracowników państwowych gospodarstw rolnych itd.

Czynny udział we współzawodnic

### Literacki wieczór pierwszomajowy w łódzkim Ośrodku Propagandy Sztuki

Z dnia na dzień, płyną masowo z terenu całego kraju meldunki o wykonaniu i przekraczaniu zobowiązań produkcyjnych dla uczczenia 1 Maja. Czytamy z dumą i radością o poważnych sukcesach, jakie na cześć Święta Międzynarodowego Proletariatu odnosią nasi górnicy i włókniarze, metalowicy i robotnicy budowlani, plantatorzy roślin przemysłowych, wiejscy hodowcy i producenci. W czynie pierwszomajowym, który skutecznie i realnie przyczynia się do dalszego wzrostu sił pokoju, biorą udział masy pracujące miast i wsi, kobiety, młodzież szkolna i akademicka i t. p.

Donosząc o podejmowaniu zobowiązań pierwszomajowych — wspominaliśmy, iż m. in. zobowiązania takie podjęli pisarze, zrzeszeni w łódzkim oddziale Związku Literatów Polskich. Obecnie wypada nam zakomunikować, iż zobowiązanie powyższe zostało nie tylko podjęte, ale przedterminowo wykonane. Tak więc m. in. członek ZLP, Stanisław Bruc, dał tłumaczenie wiersza antyfaszystowskiego poety austriackiego G. Fritscha p. t. „Polska”. Jan Czarny napisał 3 wiersze o tematyce pokojowej i szereg satyrycznych frazsek anty

### Bulgaria

SOFIA. — Nowymi sukcesami produkcyjnymi witają masy pracujące w Bułgarii święto 1-Majowe.

Wykonując swoje zobowiązania robotnicy fabryki „Radioprom” opasują produkcję nowych radioodbiorników, wzmacniaczy radiowych i innych części. W pierwszym kwartale rb. zakłady te wykonały plan produkcji o 105 proc. Przygotowania pierwszomajowe zbiegają się w Bułgarii z akcją składania podpisów pod apelem Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obróńców Pokoju.

## Naród francuski podpisuje masowo Apel Pokoju

GENEWA (PAP). Z Paryża napływają wiadomości o nieustannej akcji w obronie pokoju na terytorium całej Francji — mimo represji i zrykań ze strony władz.

Kampania zbierania podpisów pod Apelem Sztokholmskim zatacza coraz szersze kregi, obejmując coraz to nowe departamenty, w których powstają liczne Komitety Obróńców Pokoju. Podpisy pod apelem składa-

ją m. in. radni miejscy, należący do różnych partii.

Komitet Obróńców Pokoju Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Paryżu przesłał do ministra oświaty Delbos list z podpisami 200 studentów (na ogólną liczbę 250), potępiający wojenną politykę rządu. List zapowiada, że nauczyciele francuscy będą pouczać swych uczniów o konieczności walki o pokój.

## Pisarze polscy w obronie pokoju

(Dalszy ciąg ze str. 1-ej)

ratów Polskich z dnia 13 kwietnia br. — składają swe podpisy pod apelem Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obróńców Pokoju, domagającym się bezwarunkowego zakazu używania broni atomowej, oraz uznania tego rządu, który by pierwszy użył broni atomowej, za zbrodniarza wojennego.

Rezolucję podpisali: Lucjan Rudnicki, Leopold Lewin, Janina Brzostowska, Jacek Bocheński, W. L. Brudziński, Stanisław Sojcecki, Jerzy Jurandot, Edmund Miller, Tadeusz Fangrat, Adam Bańdaj, I. B. Zaczyniewicz, Tadeusz Łopalewski, Jarosław Iwaszkiewicz, Gabriela Pauszer - Klonowska, Melania Kierczyńska, Kazimierz Truchanowski, Aleksander Maliszewski, Kazimierz Wroczyński, Mieczysław Juranowicz, Benedykt Hertz, Krystyna Nowakowska, Jan Nagrabiecki, Anatol Stern, Janina Broniewska, Ewa Szelburg - Zarembina, Jan Brzechwa, Stanisław Dygat, Paweł Hertz, Roman Karst, Stanisław Ostrowski, Lesław Bartelski, Andrzej Wirth, Halina Rudnicka, Wiktor Woroszyński, Ewa Fiszer, Tadeusz Borowski, Antoni Bolesław Dobrowolski, Wanda Melcer, Mieczysław Jastrun, Jan Ma

ria Głogosz, Anna Kamińska - Spiewak, Jan Spiewak, Maria Szczepańska, Zbigniew Bienkowski, Ignacy Narbut, Adam Mauersberger, Jan Rojewski, Eugeniusz Zytomirski, Tadeusz Zabudowski, Kazimierz Brandys, Flora Biełkowska, Krzysztof Gruszczyński, Czesława Wójcicka, Teofil Wójcicki, Jadwiga Gorczycka, Leonard Życki, Arnold Stucki, Wiesław Rustecki, Kazimierz Koźniewski, Jerzy Grygolonas, Bolesław Zagala, Wanda Grodzicka, Seweryn Pollak, Jerzy Kierst, Stefania Czajka, Stefania Podhorska - Okolów, Jerzy Lau, Helena Wielowiejska, Aleksander Wat, Wanda Borudzka, Maria Wiśłowska, Krystyna na Żywińska, Jan Stefczyk, Jadwiga Siekierska, Zofia Szelcyn, Anna Mińska, Stanisław Strumph - Wojtkiewicz, St. R. Dobrowolski, Igor Newerly Abramow, Juliusz Żulawski, Paweł Hoffman, Tadeusz Konwicki, Ryszard Matuszewski, Władysław Broniewski, Szpigiel Jeszajahu, Binem Heller, Gula Guterman, Bernard Mark, Michał Mirski, Jerzy Piórkowski, Helena Bobińska, Hieronim Michalski, Jerzy Śladkowski, Lucyna Krzemieniecka, Dawid Sford, Lejb Oliński, Grzegorz Smolar, Józef Stotwiński, Andrzej Braun, Roman Brańny, Adolf Rudnicki, Adolf So

## W miejscach zamieszkania będziemy składać podpisy pod Apelem Pokoju

Warszawa (PAP). W dniu 26 bm. odbyło się pod przewodnictwem Stefana Ignara posiedzenie Komitetu Wykonawczego Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju. Głównym tematem obrad była sprawa przygotowania akcji solidarnościowej z uchwałami sesji sztokholmskiej. Komitet Wykonawczy postanowił, iż akcja składania podpisów pod Apelem

Sztokholmskim będzie przeprowadzona nie w miejscach pracy, ale w miejscach zamieszkania. Akcja ta rozpocznie się w całym kraju w maju.

Komitet Wykonawczy postanowił opracować szczegółową instrukcję w tej sprawie, która w najbliższych dniach oddana będzie do wiadomości wszystkim Komitetom Obróńców Pokoju i organizacjom masowym.

## Robotnicy i pracownicy — strzeżcie warsztatów pracy przed ręką szkodnika i okiem szpiega!







# 20 LAT temu

Co pisała prasa łódzka 29 kwietnia 1930 r.

**NA „SAKSY“**  
Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy przystępuje do rekrutacji 40 tysięcy robotników na roboty polne do Niemiec, na tzw. „Saksy“.

**Z BRAKU ŚRODKÓW DO ŻYCIA...**  
W rowie przydrożnym pod Andrzejowem znaleziono zwłoki mężczyzny w wieku 30 lat. Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, że jest to Kazimierz Bągiński, zamieszkały w Wieszewie, który popełnił samobójstwo z powodu braku środków do życia.

**BUNT ARESZTANTÓW W TUSZYNIE**  
W Tuszynie doszło do buntu więźniów, zamkniętych w areszcie znajdującym się przy ratuszu. Pozbawieni wolności obywatele Tuszyna poczęli łamać przyce, wybić szyby i demolować całe urządzenie aresztu. Dopiero przybyły większy oddział policji uspokoił „niesfornych“ aresztantów.

**WEDRUJĄCA ZIEMIA**  
W New Tredgar w Anglii obserwowano dziwne zjawisko: oto ziemia położona nad kopalniami węgla poczęła nagłe przesuwać się, wędrując na przestrzeni około 500 metrów. Ziemia zasypała już szosę oraz tor kolejowy. Na jej szczytach pojawiają się naprzód drewniane budynki mieszkalne. Wszelkie próby zatrzymania tej ziemnej „fal“ pozostały bez skutku.

## ZE SPORTU JAK TO BYŁO PRZED ROKIEM...

Do zwycięstwa zabrakło 4— minut. Czech Veselý bohaterem wyścigu



VESELY

**Cała** Polska śledzi z zainteresowaniem przygotowania do tegorocznej największej imprezy kolarskiej w Europie — wyścigu „Rudego Prava“ i „Trybunu Ludu“ — Warszawa — Praga, wyścigu pokoju. Dlatego słusznym będzie przypomnieć wszystkim przebieg zeszłorocznego wyścigu W — P.

Na startcie w Pradze w dniu 1 Maja stanęło 100 kolarzy reprezentujących 8 państw. Dziesiątki tysięcy mieszkańców Pragi zgęszczały się, manifestując zarazem swą niezłomną wolę walki o pokój.

Kto wygra? Najwięcej szans miały drużyny Polski, Czechosłowacji i Francji. Trasa i etapy z Pragi do Pardubic były ciężkie. Defekty dziesiątkują zawodników. Nasi chłopcy nie mają szczęścia. Na mecie pierwszy jest Veselý przed trzema Francuzami. Pierwszy z Polaków, Wyglenda, zajmuje dopiero trzynaste miejsce, a zespołowo jesteśmy na piątym.

### RÓŻNICA ZMNIJSZA SIĘ DO 17 MINUT

Po jednodniowym odpoczynku start do piątego etapu Morawska Ostrawa — Katowice. Drużyna polska rzuca wszystko ca jedną kartę — pierwszy etap u siebie w kraju muszą wygrać za wszelką cenę. Kolarze polscy jadą zwartą grupą. Francuzi i Czesi dobrze pilnują naszych zawodników, których forma poprawia się z etapu na etap. Na mecie w Katowicach pierwszy jest Herbulot (Francja), ale zespołowo wygrywa go Polacy. Różnica czasu, dzieląca nas od prowadzącej w klasyfikacji drużyny Francji zmniejsza się do 17 minut.

VI etap (Katowice—Wrocław) przy nosi nam znowu zwycięstwo zespołowe. Polska I w klasyfikacji drużynowej wysuwa się na trzecie miejsce. Indywidualnie prowadzi zwycięzca tego etapu — Veselý.

### CZY NADROBIMY BRAKUJĄCE MINUTY?

Etap Wrocław — Łódź, przedostatni, był zarazem najdłuższy (212 km). Szanse naszych kolarzy wznoszą. Obie drużyny francuskie mają w swym składzie tylko po trzech kolarzy. Każdy defekt i wycofanie się choćby jednego z nich zawodników po zbawia możliwości zwycięstwa. Szansa jest bardzo zła, kolarze rozdzielają się na kilka grup. Na 50 km przed Łodzią ucieka Veselý. Nikt go nie goni i samotnie o 4 minuty przed następną grupą mija mecie, kończąc po raz piąty etap jako zwycięzca. Nie

spodziankę sprawiają Rumuni, wygrywając ten etap drużynowo. Polska I wysuwa się w klasyfikacji ogólnej na drugie miejsce, mając czas tylko o 9 minut gorszy od Francji II.

### ZŁA TAKTYKA — ZABRAKŁO 4 MINUT

Dziewięć minut, dzielących nas od drużyny francuskiej to niewiele. Jasnę już było, że walka o pierwsze miejsce rozegra się między Polską a Francją. Wśród tysiącznych tłumów, zegnających kolarzy na starcie do ostatniego etapu nie było chyba nikogo, kto by nie żywił nadziei, że właśnie nasi kolarze zdobędą pierwsze miejsce.

Stało się inaczej. Zawiniła tu w pierwszym rzędzie zła taktyka. Za Piotrkowem inicjują ucieczkę czterech kolarzy: Hanus i Bohdan (Czechosłowacja) oraz Pietraszewski i Salęga. Nikt ich nie goni, oddalają się coraz bardziej. W końcu mają już przewagę nad następną grupą 6 minut. Ale niestety, Salęga jest członkiem zespołu Polski II i jego czas nie może decydować.

Warszawa. Ulice przybrane flagami i transparentami. Na chodnikach dziesiątki tysięcy widzów. Na mecie, na stadionie Wojska Polskiego wpada pierwszy Pietraszewski, drugi jest Hanus, trzeci Salęga. Drużynowo wygrywa etap Polska I, ale od prowadzącej w klasyfikacji zespołowej Francji II dzieli ją jeszcze 3 i pół minuty. Marzenia i nadzieje nie spełniły się. Do zwycięstwa zabrakło 4 minuty.

### Kolarze albańscy nie przyjadą

Komitet organizacyjny wyścigu „Trybunu Ludu“ i „Rudego Prava“ otrzymał telegram od Albańskiego Komitetu Kultury Fizycznej w którym Albańczycy powiada mianą z wielkim żalem, że ich drużyna kolarska, która jest gotowa do wyjazdu, nie otrzymała wizy tranzytowych od tutowskiego rządu Jugosławii, stosującego faszystowskie metody. Dlatego też drużyna albańska nie będzie mogła wziąć udziału w tradycyjnym wyścigu kolarskim Warszawa—Praga.

### Koło Sportowe „Technozbyt“ wykonało zobowiązanie

Zarząd Koła Sportowego „Technozbyt“ przy Biurze Sprzedaży Artykułów i Tkanin Technicznych uprzejmie zawiadamia, iż zobowiązanie i Majowe naszych członków (wybudowanie boiska do siatkówki) zostało wykonane przedterminowo i już w dniu dzisiejszym odbyło się przy ul. Limanowskiej 111-a, oficjalne otwarcie boiska.

Równocześnie wzywamy wszystkich Kół Sportowe do pójścia naszymi śladami i wyłączenia wszystkich swych sił w celu jak najdalej idącego umasowienia sportu wśród ludzi pracy.

Ze sportowym pozdrowieniem  
Zarząd Koła Sportowego „Technozbyt“.

## Nasz Konkurs Sportowy

Kto odgadnie zwycięzców? na etapie Warszawa—Łódź

Poniżej zamieszczamy dalszy kupon naszego Konkursu Sportowego polegającego na odgadnięciu 3 pierwszych miejsc w klasyfikacji drużynowej na etapie Warszawa—Łódź, III Międzynarodowego Wyścigu Kolarskiego „Rudego Prava“ i „Trybunu Ludu“.

Kupon należy wyciąć i czytelnie wypełnić po czym w kopercie do dnia 30 bm. przysłać na adres: „Głos Robotniczy“, Łódź, ul. Piotrkowska 86. Na listach, przesłanych pocztą pod uwagę brana będzie gata stempla pocztowego.

Między uczestników Konkursu, którzy nadesłali trafne rozwiązania, rozlosowanych zostanie wiele cennych nagród.

**Kupon**

1. ....

2. ....

3. ....

Nazwisko.....

Imię.....

Miejsce pracy.....

Dokładny adres.....

**GŁOS**  
Organ Łódzkiego Komitetu i Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Redakcja:  
KOLEGIUM REDAKCYJNE.  
Telefony:

Redaktor naczelny	216-14
Zastępca red. naczelnego	218-23
Sekretarz odpowiedzialny	219-05
Dział partyjny	216-19
Dział korespondentów robotniczych i chłopskich oraz redaktorów gazetek ściennej	219-42
Dział muzealny	223-25
Dział teatralny i sportowy	254-21
wewn. 8 i 11	
Dział ekonomiczny	218-11
Dział rolny	254-31
wewn. 6	
Redakcja nocna	172-31

Kolportaż:  
Łódź, Piotrkowska 70, tel. 222-22  
Administracja 280-42  
Dział ogłoszeń: Łódź, Piotrkowska 102a, tel. 111-59 i 111-75  
Wydawca RSW „Prasa“  
Adz. Red.: Łódź, Piotrkowska 86, III-cie piętro.  
Druk. Zakł. Graf. RSW „Prasa“  
Łódź, ul. Zwirki 17, tel. 206-42.  
Prenumeratę przyjmuje P.P.K. „Ruch“ na konto P.K.O. Nr. VII-8623.

**TEATR POWSZECHNY**  
(ul. Obr. Staliagradu 21, tel. 150-36)  
Codziennie o godz. 19.15 „Niemy“  
Leona Kruczkowskiego ze Zdzisławem Karczewskim w roli prof. Sonnenbrucha.

**TEATR im. STEFANA JARACZA**  
Dzisiaj o godz. 19.15 komedia M. Bałuckiego pt. „Dom otwarty“

**PANSTWOWY TEATR NOWY**  
(Daszyńskiego 34, tel. 181-34)  
Godz. 19.15 „Makar Dubrawa“  
„LUTNIA“  
(ul. Piotrkowska 243)  
Dzisiaj o godz. 19.15 „Królowa przedmieścia“

**TEATR „OSA“**  
(Traugutta 1, tel. 272-70)  
Dzisiaj o godzinie 19.30 komedia C. Góldoniego „Oberżystka“  
„ARLEKIN“  
Dzisiaj, dnia 28 kwietnia br., o godzinie 17.15 widowisko pt. „Złota rybka“

**„PINOKIO“**  
(ul. Nawrot 27, tel. 135-74)  
Teatr nieczynny.

**„KINA“**

**ADRIA** — dla młodzieży (Stalina 1)  
„Kraźownik Wares“ godz. 16, 18, 20  
**BALTYK** (Narutowicza 20) „Hrabia Monte-Christo“ I seria godz. 17, 19, 21

**BAJKA** (Franciszkańska 31)  
„W imię życia“ godz. 18, 20

**GDYNIA** (Daszyńskiego 2) „Program aktualności krajowych i zagranicznych Nr 17“ godz. 11, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21

**HEL** — dla młodzieży (Legionów 2)  
„Samotny żagiel“ godz. 16, 18, 20

**MUZA** (Pabianicka 178) „Ali-Baba i 40 rozbójników“ — godz. 18, 20

**POLONIA** (Piotrkowska 67) „Strój galowy“ godz. 17, 19, 21

**PRZEDWIOSNIE** (Żeromskiego 76)  
„Miłość na lekarstwo“ godz. 18, 20

**ROBOTNIK** (Kilińskiego 178)  
„Śluby kawalerskie“ godz. 18, 20

**ROMA** (Rzgowska 84) „500 ccm“ — godz. 18, 20

**REKORD** (Rzgowska 2) „Czerwony Krawat“ dla młodz. godz. 16

„Gdzieś w Europie“ godz. 18, 20

**STYLOWY** (Kilińskiego 123)  
„W pogoni za mężem“ — godz. 17, 30, 20

**SWIT** (Bałucki Rynek 2) „Córka marynarza“ — godz. 18, 20

**TECZA** (Piotrkowska 105) „Za siedmioma górami“ — godz. 16, 30, 18, 30, 20, 30

**TATRY** (Sienkiewicza 40) „Piędź ziemi“ — godz. 16, 18, 20

**WISŁA** (Daszyńskiego 1) „Droga do sławy“ — godz. 16, 30, 18, 30, 20, 30

**WŁOKNIARZ** (Próchnika 16) „Pieśń Abaja“ — godz. 16, 30, 18, 30, 20, 30

**WOLNOŚĆ** (Napiórkowskiego 16) — „Hrabia Monte-Christo“ II seria godz. 16, 18, 20

**ZACHĘTA** (Zgierska 26) — „Dom na pustkowiu“ — godz. 18, 20

**S. Dikowski** 4)

# BERI — BERI

Chudy Japończyk w welwetowej kurtce, z głową, owiniętą ręcznikiem, krzychał głośniejszy od innych. Operując się lopatkami i piętnami o nary, wyginał się tworząc łuk i jęczał tak, że dzwoniło nam w uszach.

W półmroku naliczyliśmy dziewięciu Japończyków. Półnaczy mokrzy od potu, leżeli pokotem, jeden obok drugiego. W ciągu kilku minut patrzyliśmy na otwarte usta i słuchaliśmy takiego wycia, które mogło wyprowadzić z równowagi nawet poganiacza psów. Wreszcie Kołosków chrząknął i powiedział twardym głosem:

— Hej, anata! Już dosyć.

Chór zadżumionych podniósł jeszcze straszliwszy wrzask. Zdało się, że stara skorupa wstrząsnęła się od krzyku. Wielu nawet zabębniło gołymi piętnami.

To oburzyło Kołoskowską, który nie znosił żadnych sprzeciwów. Krzyknął do ładowni, jak do pustej beczki:

— Hej, wy... Bacz-ność!

I od razu wszyscy ścichli. Słychać było, jak w ładowni płuszcze woda.

— Gdzie jest sindo?

Krzykacz w welwetowej kurtce wylazł z kajuty i płacząc japoń-

### PO RAZ DRUGI VESELY

W drugim etapie — Pardubice — Brno — (137 km) zawodnicy nasi pójchali już znacznie lepiej, nie mogą jednak na doskonałej szosie o licznym i ostrym wzniesieniach dorównać Francuzom i Czechosłowakom. Etap wygrywa Veselý, w klasyfikacji drużynowej prowadzi Francja II. Polacy są na czwartym miejscu, od zwycięzców dzieli ich 23 minuty.

### SUKCES POLAKÓW

Zła passa naszych kolarzy zostaje pizelamona na trzecim etapie Brno — Gottwaldowo. Było to w pierwszym rzędzie zasługa dobrze przemysłanej taktycznie jazdy zespołowej. Drużyna nasza klasyfikuje się na pierwszym miejscu, a indywidualnie wygrywa etap Rzeźnik. Różnica czasu, dzieląca nas od prowadzącej w klasyfikacji drużynowej Francji II — zmniejszyła się znacznie.

Tysiące robotników z „Miasta Butów“ z setkami transparentów, głoścącymi hasła międzynarodowej solidarności klasy pracującej w walce o pokój i socjalizm zgęszczały nas na starcie do czwartego etapu Gottwaldowo — Morawska Ostrawa.

Z miejsca ucieka para czeska Bohdan i Jaworzik. Uzyskują 8 minut przewagi nad czołówką, ale nie starczy im sił, a ciągłe defekty robią swoje. Czołówka dochodzi ich i mija. Etap wygrywa znowu Veselý. W klasyfikacji zespołowej Polska I jest na czwartym miejscu.

### Książka o wyścigu Praga — Warszawa

Najdłem „Sokola“ czechosłowackie go wysła książka Józefa Pondelika pod tytułem: „Praga—Warszawa, największy wyścig Jana Veselý'ego“. Autor książki, która wzbogaciła czechosłowacką literaturę sportową, opisu je przebieg dotychczasowych wyścigów kolarskich Praga — Warszawa, cytując uwagi i spostrzeżenia zeszłorocznego zwycięzcy wyścigu — mistrza Czechosłowacji — Jana Veselý'ego.

## Reprezentacje kolarskie Bułgarii, FSGT i Polonii Francuskiej przybyły do Warszawy

W czwartek przybyły do Warszawy trzy dalsze drużyny kolarzy zagranicznych na wyścig, organizowany przez „Trybunę Ludu“ i „Rude Pravo“. Jako pierwsza przyjechała 12-osobowa ekipa bułgarska. W skład jej wchodzi: kierownik — Nikołow, trener — Glczew, sędzia — Tasser, mechanik Łazarow masażysta — Arsov oraz 6 zawodników: Dimov, Krasnow, Ivanov, Geszew, Dinev i Georgiew. Wraz z drużyną bułgarską przybył również rektor Dołzew z dziennika „Rabotnik i Czesko Dielo“.

Z Paryża przyjechał samolotem dwie drużyny: Polonii Francuskiej i FSGT. Drużyna Polonii Francuskiej reprezentują 5 zawodników, w tym 3 bracia Klabińskich: Feliks — lat 27, metalowiec, Władysław — lat 26, także metalowiec i Bronisław — lat 20, cieśla. Dwaj dalsi zawodnicy, to 25-letni szofer Drobniński oraz tokarz Sowa, lat 23. Kierownikiem ekipy jest Gawlik, trenerem zaś Klabiński Jan — brat zawodników. Zawodnicy ci nie korzystali z żadnego obozu przygotowawczego, jedynie trenowali indywidualnie w cz-

## Kalendarzyk imprez sportowych

**BOKS** — w lokalu własnym przy ul. Piotrkowskiej 67, front, II piętro o godz. 16, w drugim terminie odbędzie się roczne zgromadzenie Łódzkiego Okręgowego Związku Bokserskiego. Po rzekądzie dzienny przewiduje sprawozdania, dyskusję oraz wybory nowych władz.

**PIŁKA RĘCZNA:** boisko przy ul. Kilińskiego 188, godz. 16 — zawody o mistrzostwo ligi szczypiorniaka LKS Włóknarz — Kolejarz Opole. Szczypiorniak żeński: godz. 16.30 LKS Włóknarz — Unia, godz. 17.30 Związkowiec — Spójnia.

Na boisku przy ul. Ogrodowej rozpoczynają się MISTRZOSTWA SZCZYPIORNIAKA męskiego: godz. 16 Unia — Spójnia, godz. 17 Kolejarz — LKS Włóknarz.

**NIEDZIELA:**  
PIŁKA NOŻNA, stadion LKS Włóknarza, godz. 12 zawody towarzyskie: Ognio Cracovia — LKS Włóknarz. Zwycięzca otrzyma nagrodę Komitetu 1 Maja.

W dniu tym nastąpi również inauguracja rozgrywek o Puchar Polski.

**PIŁKA RĘCZNA:** W dalszym ciągu rozgrywek o mistrzostwo szczypiorniaka żeńskiego odbędą się spotkania na boisku przy ul. Tymienieckiego: godz. 16.30: Spójnia — LKS Włóknarz, godz. 17.30 Związkowiec — Unia, w szczypiorniaku męskim na boisku przy ul. Ogrodowej grają: godz. 9 — Unia — LKS Włóknarz, godz. 10 Związkowiec — Unia.

**LEKKOATLETYKA:** na stadionie Włóknarza w Zgierzu odbędą się zawody juniorów Włóknarza i Boruty.

**ZAWODY BOKSERSKIE** w ŁE. RZU o godz. 18.30 odbędą się towarzyskie zawody pomiędzy zespołami: Naprzód z Rudy Pabianickiej, wzmocniony zawodnikami pabianickiego Włóknarza i zespołem Włóknarza ze Zgierza.

Zawody o mistrzostwo klasy B okręgu łódzkiego zostały odwołane.

1) Żle, bardzo źle.